
Pag. 1/ 5

 SETTORE MOBILITÀ EDILIZIA SCOLASTICA E LAVORI PNRR  

ORDINANZA DIRIGENZIALE N° 429 DEL 24/04/2024 

Oggetto: MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITÀ MEDIANTE ISTITUZIONE DEL 
DIVIETO DI SOSTA E DI FERMATA CON RIMOZIONE FORZATA E DIVIETO DI 
TRANSITO NELLE VIE CIRCOSTANTI L'AREA DENOMINATA STADIO DEL MARE - 
LARGO MEDITERRANEO, DAL 26 AL 28 APRILE 2024, IN OCCASIONE DELLA VISITA 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DELLA REPUBBLICA ITALIANA 
ON.LE GIORGIA MELONI. 

IL DIRIGENTE 

Premesso 
che il Sig. MELE Roberto Carlo, in qualità di legale rappresentante del partito politico FRATELLI 
D’TALIA – ALLEANZA NAZIONALE con sede a Roma in via della Scrofa n. 39, ha programmato lo 
svolgimento di un evento, denominato “CONFERENZA PROGRAMMATICA FRATELLI D’ITALIA”, 
nell'area "Stadio del Mare" sita in Largo Mediterraneo, i giorni 26-27-28 aprile 2024;
che con nota datata 09/04/2024, acquisita al protocollo generale di questo Comune al n. 75708, 
l'interessato ha richiesto un’ordinanza dirigenziale per la regolamentazione della viabilità, nell'intorno 
dell'area interessata dall’evento nel periodo compreso tra il 12/04 e il 05/05/2024 (comprensivo delle 
operazioni di allestimento e disallestimento);
che il programmato evento richiamerà una grande affluenza di pubblico anche in considerazione 
della partecipazione del Presidente del Consiglio dei Ministri On.le Giorgia MELONI, di altri Ministri e 
di personaggi della società civile;

Dato Atto 
che detto evento interesserà oltre l'area denominata "Stadio del Mare" sita in Largo Mediterraneo, 
anche la Piazza primo Maggio e il tratto di viale della Riviera all’intersezione con piazza Primo 
Maggio per 50,00 metri lineari in direzione nord e 70,00 metri lineari in direzione sud;
che in data 23/04/2024 è stato indetto un tavolo tecnico operativo, come da nota della Questura di 
Pescara del 22/04/2024 acquisita al protocollo generale del Comune di Pescara al n. 86659;

Ritenuto
opportuno, stante la necessità di favorire la predisposizione del dispositivo di sicurezza pianificato 
dalla Questura di Pescara, assicurare l’incolumità delle personalità presenti nonché garantire la 
massima sicurezza per tutta la durata, consentire alle Forze di Polizia di poter operare senza 
intralci, per mantenere l'ordine e la sicurezza pubblica, da un lato, e la tutela della pubblica e privata 
incolumità,dall'altra;

Dato atto



Pag. 2/ 5

che la manifestazione avrà inizio presumibilmente a partire dalle ore 15:00 del giorno 26 aprile 2024 
fino alle ore 20:00 del giorno 28 aprile 2024;

Visto il Nuovo Codice della Strada approvato con D.Lgs. 30/04/1992, n.285 e ss.mm. e ii., 
per quanto in premessa ed in particolare gli artt. 5, 6 e 7;

Visto il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, di cui al 
D.P.R. 16/12/1992, n.495 - e ss.mm. e ii., per quanto in premessa;

Visto l’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo unico degli enti locali);
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di G.C. n.531 del 

08/08/2019 e ss.mm. e ii.;
Visti

la Delibera di G.C. n.505 del 22/06/2023, con oggetto: “Misure organizzative straordinarie - Modifica 
al Regolamento uffici e servizi, alla macrostruttura di cui alla D.G.C. n. 314 del 28 aprile 2023 e al 
relativo funzionigramma”;
il Decreto direttoriale n.36 del 29/06/2023, di approvazione della nuova micro organizzativo e delle 
relative declaratorie;
la Delibera di G.C. n.530 del 29/06/2023, con oggetto: “Presa d’atto microstruttura Ente e relative 
declaratorie approvate con Decreto Direttoriale n. 36 del 29/06/2023”, che ha stabilito la decorrenza 
del nuovo assetto organizzativo a far data dal 1 luglio 2023;

     Richiamati i provvedimenti sindacali di conferimento di incarichi dirigenziali a seguito della 
modifica dell’assetto organizzativo sopradetta:
Decreto Sindacale n.14 del 30/06/2023, di conferimento all’Ing. Giuliano Rossi dell’incarico di 
Coordinatore Area Città Vivibile, con decorrenza a far data dal 01/07/2023 fino alla scadenza del 
mandato sindacale;
Decreto Sindacale n.13 del 30/06/2023, con cui è stato confermato l’incarico di Dirigente del Settore 
Mobilità, Edilizia scolastica e Lavori PNRR all’Ing. Giuliano Rossi, con decorrenza a far data dal 
01/07/2023 fino alla scadenza del mandato sindacale;

Richiamate tutte le premesse che costituiscono parte integrante del presente 
provvedimento,

ORDINA

- l’istituzione del divieto di sosta e di fermata con rimozione forzata, (ad eccezione dei mezzi 
preposti alla sicurezza delle personalità), dalle ore 12:00 del giorno venerdì 26 aprile 2024, 
alle ore 20:00 del giorno domenica 28 aprile 2024, e comunque fino al termine della 
manifestazione e/o cessate esigenze, nelle seguenti vie:
1. Via Gramsci (ambo i lati), nel tratto compreso tra Piazza I Maggio e l'intersezione con 

la Via G. Galilei;
2. Piazza I Maggio (compreso il parcheggio a pagamento posto sul lato nord della Piazza 

I Maggio);
3. Corso Umberto I (ambo i lati), nel tratto compreso tra piazza I Maggio e l'incrocio con 

la Via Carducci;
4. Via Mazzini, nel tratto compreso tra l'intersezione con la Via Regina Elena e l'incrocio 

con il Viale della Riviera;
5. Viale della Riviera (ambo i lati), nel tratto compreso dall'intersezione con la Via G. 

Mazzini e la Piazza I Maggio;
6. Via Lungomare Matteotti (ambo i lati) nel tratto compreso tra l'intersezione con la 

Piazza I Maggio e l'incrocio con la Via G. Galilei; 
7. Via Lungomare Matteotti lato monte nel tratto compreso tra l'ingresso lato mare al 

parco Villa de Riseis e la Via R. Paolucci;

- l’istituzione del divieto di transito dalle ore 15:00 del giorno venerdì 26 aprile 2024, alle ore 
20:00 del giorno domenica 28 aprile 2024, e comunque fino al termine della 
manifestazione e/o cessate esigenze legate alla manifestazione di cui trattasi, ad eccezione 
dei mezzi a supporto della manifestazione in parola, i mezzi di Polizia e di soccorso 
nonché quelli preposti alla sicurezza delle personalità, nelle seguenti strade:



Pag. 3/ 5

 Piazza I Maggio (compreso il parcheggio a pagamento posto sul lato nord della Piazza 
I Maggio);

 Via Lungomare G. Matteotti nel tratto compreso tra l'intersezione con la Via G. Galilei e 
Piazza I Maggio; 

 Viale della Riviera nel tratto compreso tra l'intersezione con la Via G. Mazzini e la 
Piazza I Maggio;

 Corso Umberto I, nel tratto compreso tra piazza I Maggio e l'incrocio con la Via 
Carducci;

 Via A. Gramsci, nel tratto compreso tra Piazza I Maggio e l'intersezione con la Via G. 
Galilei;

- l'obbligo di svolta a destra sulla Via E. De Amicis per i mezzi provenienti da Viale della 
Riviera direzione Nord-Sud dalle ore 15:00 del giorno venerdì 26 aprile 2024, alle ore 20:00 
del giorno domenica 28 aprile 2024, e comunque fino al termine della manifestazione e/o 
cessate esigenze legate alla manifestazione di cui trattasi, ad eccezione dei mezzi a 
supporto della manifestazione in parola, i mezzi di Polizia e di soccorso nonché quelli 
preposti alla sicurezza delle personalità ;

- la sospensione della ZTL 3 ambientale mediante la disattivazione temporanea del Varco 1, 
posto in Viale Regina Margherita angolo Via Leopoldo Muzii, e del Varco 2 posto in Via E. 
De Amicis angolo Viale Regina Margherita, limitatamente ai giorni di Sabato 27 Aprile 
2024 e Domenica 28 aprile 2024 compresa. Il tutto attraverso la modifica della dicitura del 
Pannello a Messaggio Variabile (P.M.V.) posizionati nei varchi di cui trattasi, mediante 
l’iscrizione “ZTL 3 Non Attiva”;

- la sospensione dell'Area Pedonale di Corso Vittorio Emanuele II mediante la 
disattivazione temporanea del Varco 10, posto in Corso Vittorio Emanuele II angolo Piazza 
della Repubblica, limitatamente alla giornata di Domenica 28 Aprile 2024. Il tutto 
attraverso la modifica della dicitura del Pannello a Messaggio Variabile (P.M.V.) 
posizionato nel varco di cui trattasi, mediante l’iscrizione “A.P. Non Attiva”.

Tutto quanto sopra riportato risulta meglio evidenziato nelle planimetrie che si allegano al 
presente dispositivo.

DEMANDA
 al corpo di Polizia Municipale, ai funzionari ufficiali ed agenti di cui all’art. 12 del Codice della 

Strada, la regolamentazione della sosta e del transito all’interno dell’area interessata durante la 
durata della visita delle autorità politiche nonchè di vegliare al controllo, all’osservanza ed 
all’esecuzione della presente ordinanza;

 alla Spett.le R.T.I. BRIDGE 129 s.r.l. (CAPOGRUPPO MANDATARIA), con Sede in Reggio 
Emilia (RE), CAP 42124, via Gramsci n. 86/A (P. IVA 01884870351) – ENGINE s.r.l. 
(MANDANTE), con Sede in Viterbo (VT), CAP 01100, via Vittorio Veneto n. 15 (P. IVA 
01108630524), in qualità di aggiudicataria definitiva dell’appalto relativo al Servizio di 
“Manutenzione dei Varchi di accesso alla ZTL della Città di Pescara”, di modificare la dicitura del 
Pannello a Messaggio Variabile (P.M.V.) nei varchi di cui trattasi, secondo quanto stabilito in 
precedenza.

STABILISCE

CHE L’EFFICACIA DELLA PRESENTE ORDINANZA, E’ SUBORDINATA ALLE SEGUENTI 
CONDIZIONI:
 rilascio di ulteriori atti autorizzativi previsti dalla normativa vigente o da regolamenti comunali, 

nonché di tutte le necessarie autorizzazioni amministrative necessarie per  svolgere ogni 
adempimento richiesto dalla legge, anche in materia di  comunicazioni obbligatorie 
eventualmente dovute, come SCIA, assicurazioni, piano di sicurezza, rispetto delle misure 



Pag. 4/ 5

anticontagio, autorizzazioni per attività di pubblico spettacolo e/o intrattenimento temporaneo 
occasionale (art. 80 T.U.L.P.S.), autorizzazioni in deroga emissioni sonore, Autorizzazione 
A.U.S.L. per la somministrazioni di alimenti e bevande, etc.;

 apposizione della segnaletica verticale semovente dei divieti sopra esposti, almeno 48 ore prima 
dell’inizio degli stessi;

DISPONE

 che il Servizio Manutenzione Stradale e Pubblica Incolumità, su indicazione del Comando di 
Polizia Municipale, al fine di  ottemperare ai divieti di cui alla presente ordinanza, provvedano 
per tempo all’installazione di idonea segnaletica, e al posizionamento delle transenne;

 che le Forze di Polizia di cui agli artt.11 e 12 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. 
Lgs. 30/04/1992, n.285 e ss.mm. ed ii., sono incaricate dell’esecuzione, della verifica e 
dell’osservanza della presente ordinanza;

 che le Forze dell’Ordine, per situazioni contingenti relative alla sicurezza stradale e/o 
all’ordine pubblico, possono disporre deroghe alla presente ordinanza e consentire il 
transito dei veicoli;

 che gli organizzatori, a seguito dell’emanazione del presente provvedimento, si assumono 
qualsivoglia responsabilità civile e penale per eventuali danni che potrebbero essere arrecati a 
persone o cose ed alla proprietà comunale in conseguenza dello svolgimento della 
manifestazione di che trattasi;

 gli stessi, con propri mezzi e personale, dovranno adottare tutti gli accorgimenti necessari per la 
sicurezza dei partecipanti alla manifestazione, anche con istituzione di un servizio di supporto 
alla manifestazione;

 detto servizio sarà addetto alla movimentazione di tabelle e transennature necessarie e 
conseguenti al presente provvedimento in via ordinaria, ed in via straordinaria per la 
fluidificazione della circolazione di eventuali mezzi di soccorso e sicurezza, sollevando questa 
Amministrazione da ogni eventuale danno a persone o cose derivanti dalla manifestazione 
stessa;

 Le restrizioni di cui sopra non hanno valore per i mezzi al seguito dell'organizzazione della 
manifestazione, nonché per le Forze di Polizia e soccorso.

PRESCRIZIONI PARTICOLARI

 la responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza alla 
esecuzione della manifestazione sopra indicata, compreso quelli eventualmente derivanti dalla 
sosta e dal transito degli automezzi utilizzati dal richiedente organizzatore, fatte salve le 
applicazioni delle norme di Legge che tutelano la pubblica incolumità e la prevenzione dagli 
infortuni sul lavoro, è a carico della stessa ditta proponente, restando il Comune di Pescara ed il 
suo personale tecnico completamente sollevato ed indenne;

 il presente provvedimento è revocabile in ogni momento, a giudizio insindacabile del Sindaco e 
segnatamente: per sopravvenute ragioni di pubblica incolumità, per la tutela del pubblico transito 
e della proprietà stradale, per l'inosservanza di una qualsiasi delle condizioni alle quali è 
soggetta o per gravi abusi da parte del/i titolare/i, senza diritto di compensi o indennizzi. Sono 
fatti salvi i diritti di terzi, le prescrizioni tutte di legge e di regolamenti vigenti. E' facoltà 
dell'Amministrazione Comunale imporre nuove ed ulteriori condizioni, anche durante 
l'esecuzione della manifestazione.

AVVERTE

 che la validità del presente provvedimento cesserà al termine della manifestazione, così come 
sopra descritto e deve intendersi prorogata senza ulteriore provvedimento, qualora la tempistica 
non potesse essere rispettata per cause impreviste od imprevedibili e/o meteorologiche, previa 
comunicazione al Comando della P.M. ed al Servizio Pianificazione Mobilità, Trasporti e 
Parcheggi, Viabilità;

 che le prescrizioni della presente ordinanza, entreranno in vigore con l'apposizione della 
segnaletica prevista dal Nuovo Codice della Strada approvato con D. Lgs. 30/04/1992, n.285 e 



Pag. 5/ 5

ss.mm. ed ii. e dal relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della 
Strada, di cui al D.P.R 16/12/1992, n.495 e ss.mm. ed ii, anche temporanea mediante giusta 
segnaletica verticale semovente dei divieti sopra esposti;

 che s'intendono revocate le precedenti Ordinanze Sindacali e/o Dirigenziali in contrasto con il 
presente provvedimento;

 che i trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dal vigente Codice della Strada;
 gli interessati, che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso:

o entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo Regionale;
o entro 60 giorni, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai sensi dell’articolo 37, 

comma 3 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D.Lgs. 30 aprile 1992 n.285 e 
ss.mm.ii., con le formalità stabilite dall’art.74 del Regolamento di Esecuzione e di Attuazione 
del Nuovo Codice della Strada e ss.mm. ed ii., di cui al D.P.R 16/12/1992, n.495;

o entro 120 giorni al Presidente della Repubblica.

Del presente provvedimento se ne darà notizia mediante la pubblicazione nelle forme previste dalla 
vigente normativa in materia e per via mail e/o P.E.C.: 
S.E. Il Prefetto di Pescara, 
al Comando Carabinieri di Pescara, 
al Comando Guardia Di Finanza,
al Questore di Pescara, 
al Comando della P.M., 
al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Pescara, 
al Servizio 118, 
alla Croce Rossa, 
alla Misericordia,
alla Direzione T.U.A.
alla Pescara Multiservice srl
al Servizio Manutenzione Stradale e Pubblica Incolumità
alla R.T.I. BRIDGE 129 s.r.l. ed ENGINE s.r.l.. 
all'organizzatore dell'evento fratelli_ditalia@pec.it

 IL DIRIGENTE 
 ROSSI GIULIANO 

 (atto sottoscritto digitalmente) 




